exercícios vindouros, conforme Lei 4.320/64 e Lei 101/2000 – LRF e suas alterações, 

assim como também serão custeadas pela Lei Orçamentária nas respectivas 

classificações econômicas de despesas. 

IMPACTO NO EXERCÍCIO DE 2024: A proposta deste Projeto de Lei apresentará um 

montante R$ 3.725.406,11 (Três milhões setecentos e vinte e cinco mil quatrocentos 

e seis reais e onze centavos) com a efetivação para 14 cargos de Professores 

Licenciado Pleno- Libras e 14 cargos de Professores Intérprete de Libras nas 

despesas com pessoal e seus encargos sociais para o período referenciado. 

IMPACTO NO ORÇAMENTO DE 2025 e 2026: